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RÉGION DE BRUXELLES-CAPITALE
COMMUNE D'AUDERGHEM

Extrait du registre aux délibérations du Conseil communal
 

Jean-Claude Vitoux, Président ;
Christophe Magdalijns, Bourgmestre f.f. ;
Alain Lefebvre, Bruno Collard, Jeannine Crucifix, Sophie de Vos, Christian Coppens, Valérie Cops,
Pascale Despineto, Dirk Hoornaert, Échevin(e)s ;
Didier Gosuin, Bernard Noel, Véronique Jamoulle, Isabelle Désir, Jacqueline Fravezzi, Véronique
Artus, Vincent Molenberg, Eloïse Defosset, Elise Willame, Muriel Koch, Florence Couldrey, Nathalie
Masset, Marc Vandame, Suzanne Coopmans, Didier Molders, Suat Kuraoglu, Christian Grétry, Annick
Sommer, Frédéric Lambin, Vanessa Rigodanzo, Conseillers communaux ;
Etienne Schoonbroodt, Secrétaire communal.

 
André Decourrière, Conseiller communal.

Séance du 26.11.15

#Objet : Règlement Taxe relatif à la récupération des frais de certaines interventions des services
communaux pour des raisons de sécurité publique - Renouvèlement#

Séance publique

Taxes communales

LE CONSEIL,
Vu la Constitution, notamment l’article 170 ;
Vu la Nouvelle loi communale, notamment les articles 117 et 252;
Vu l’Ordonnance du 3 avril 2014 relative à l’établissement, au recouvrement et au contentieux en matière de
taxes communales;
Vu le rapport au Collège ;
DECIDE :
Article 1er :
Il est établi au profit de la commune, à partir du 1er janvier 2016 et jusqu’au 31 décembre 2020, une taxe sur
la récupération des frais supportés par la commune lorsqu’elle est amenée à faire intervenir ses services et/ou
à placer du matériel de signalisation, en cas de défaillance ou d’impossibilité d’agir dans l’urgence de la part
du propriétaire, du possesseur ou du détenteur du bien représentant un danger pour la sécurité
publique.                              
Article 2 :
La taxe est due par la personne qui, conformément aux articles 1382 à 1386 du Code civil, est responsable
de l’acte, de la négligence ou du fait à la suite duquel les services communaux ont dû intervenir pour
prévenir ou pallier une atteinte à la sécurité, la tranquillité ou la salubrité dans l’espace public.
Article 3 :
La taxe est fixée comme suit :
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1. 50 € pour le matériel de signalisation mis sur place, par jour;
2. 100 € pour le placement des dispositifs de sécurité.

Lorsqu’une sommation d’huissier est requise pour obtenir le paiement des frais d’intervention des services
communaux, en cas de défaillance ou d’impossibilité d’agir dans l’urgence de la part du propriétaire, du
possesseur ou du détenteur du bien représentant un danger pour la sécurité ou la salubrité publique, le
montant de la taxe sera augmenté de 85 €.
Lorsqu’une saisie est requise pour obtenir la paiement des frais d’intervention des services communaux, en
cas de défaillance ou d’impossibilité d’agir dans l’urgence de la part du propriétaire, du possesseur ou du
détenteur du bien représentant un danger pour la sécurité ou la salubrité publique, le montant de la taxe sera
augmenté de 170 €.
Article 4 :
Le montant de la taxe est porté à la connaissance du débiteur par un document administratif et est payant au
comptant, par un virement ou versement au compte bancaire du Receveur communal dans un délai de dix
jours. 

Le Conseil approuve le projet de délibération.
30 votants : 30 votes positifs.

AINSI FAIT ET DÉLIBÉRÉ EN SÉANCE.

Le Secrétaire communal, 
(s) Etienne Schoonbroodt  

Le Président, 
(s) Jean-Claude Vitoux

POUR EXTRAIT CONFORME
Auderghem, le 27 novembre 2015

Le Secrétaire communal,
Par délégation,

Le chef de service

Fred Prévost  

Le Bourgmestre f.f.,

Christophe Magdalijns
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Aanwezig

Verontschuldigd

BRUSSELS HOOFDSTEDELIJK GEWEST
GEMEENTE OUDERGEM

Uittreksel uit het register der beraadslagingen van de Gemeenteraad
 

Jean-Claude Vitoux, Voorzitter ;
Christophe Magdalijns, Burgemeester d.d. ;
Alain Lefebvre, Bruno Collard, Jeannine Crucifix, Sophie de Vos, Christian Coppens, Valérie Cops,
Pascale Despineto, Dirk Hoornaert, Schepenen ;
Didier Gosuin, Bernard Noel, Véronique Jamoulle, Isabelle Désir, Jacqueline Fravezzi, Véronique
Artus, Vincent Molenberg, Eloïse Defosset, Elise Willame, Muriel Koch, Florence Couldrey, Nathalie
Masset, Marc Vandame, Suzanne Coopmans, Didier Molders, Suat Kuraoglu, Christian Grétry, Annick
Sommer, Frédéric Lambin, Vanessa Rigodanzo, Gemeenteraadsleden ;
Etienne Schoonbroodt, Gemeentesecretaris.

 
André Decourrière, Gemeenteraadslid.

Zitting van 26.11.15

#Onderwerp : Belasting Reglement betreffende de recuperatie van de kosten van sommige interventies
van de gemeentelijke diensten om openbare veiligheidsredenen - Vernieuwing#

Openbare zitting

Gemeentebelastingen

DE RAAD,
Gelet op artikel 170 van de Grondwet;
Gelet op de Nieuwe Gemeentewet, Namelijk artikels 117 en 252;
Gelet op Ordonnantie van 3 April 2014 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillen inzake
gemeentebelastingen;
Gelet op het verslag aan het College;
BESLIST:
Artikel 1
Er wordt, vanaf 1 januari 2016 tot 31 december 2020, een belasting vastgelegd ten voordele van de
gemeente,  met als doel de kosten te recupereren die door de gemeente worden gedragen wanneer haar
diensten moeten tussenkomen en/of signalisatiemateriaal plaatsen, wegens tekortkoming of onvermogen om
noodmaatregelen te nemen van de eigenaar, de bezitter of de bewaarder van het goed dat gevaar veroorzaakt
voor de openbare veiligheid.
Artikel 2
De belasting is verschuldigd door de persoon die, in overeenstemming met de artikels 1382 tot 1386 van het
Gerechtelijk wetboek, verantwoordelijk is voor de daad, de nalatigheid of het feit waardoor de lokale politie
of de gemeente de interventie van personen heeft moeten vragen om de inbreuken op de veiligheid, de rust
of de volksgezondheid van de openbare ruimte te voorkomen of tegen te gaan.
Artikel 3
De belasting is als volgt vastgelegd:
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1. 50 € per dag, voor geplaatst signalisatiemateriaal.
2. 100 € voor het plaatsen van beveiligingsdispositief.

Wanneer een aanmaning van een deurwaarder nodig is om de betaling te bekomen van de kosten van de
tussenkomst van de gemeentelijke diensten, in geval van tekortkoming of onvermogen om noodmaatregelen
te nemen van de eigenaar, de bezitter of de bewaarder van het goed dat een gevaar voor de openbare
veiligheid voorstelt, zal het bedrag van de belasting vermeerderd worden met 85 €.
Wanneer een inbeslagneming nodig is om de betaling te bekomen van de kosten van de tussenkomst van de
gemeentelijke diensten, in geval van tekortkoming of onvermogen om noodmaatregelen te nemen van de
eigenaar, de bezitter of de bewaarder van het goed dat een gevaar voor de openbare veiligheid voorstelt,, zal
het bedrag van de belasting vermeerderd worden met 170 €.
Artikel 4
De som van de belasting wordt aan de schuldenaar meegedeeld via een administratief document en is contant
of per overschrijving of per storting op de bankrekening van de Gemeenteontvanger te betalen, binnen een
termijn van tien dagen.

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.
30 stemmers : 30 positieve stemmen.

ALDUS GEDAAN EN BERAADSLAAGD IN ZITTING.

De Gemeentesecretaris, 
(g) Etienne Schoonbroodt  

De Voorzitter, 
(g) Jean-Claude Vitoux

VOOR EENSLUIDEND AFSCHRIFT
Oudergem, 27 november 2015

De Gemeentesecretaris,
Bij opdracht,

De dienstverantwoordelijke

Fred Prévost  

De Burgemeester d.d.,

Christophe Magdalijns
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